[bookmark: _GoBack]12.关于印发《关于实施不动产继承登记行政见证遗嘱备案制度的方案》的通知(2024年4月29日）
大自然资发〔2024〕7号
各县（市、区）自然资源局：
为深化不动产登记领域改革，切实解决群众最切身实际的问题，针对年岁已高的老人或者身患危重症的人群，大兴安岭地区提供不动产继承登记行政见证遗嘱备案服务，现将《关于实施不动产继承登记行政见证遗嘱备案制度的方案》予以印发，请认真贯彻执行。

大兴安岭地区自然资源局
2024年4月29日

关于实施不动产继承登记行政见证遗嘱备案制度的方案
为深化不动产登记领域改革，切实解决群众最切身实际的问题，针对年岁已高的老人或者身患危重症的人群，大兴安岭地区提供不动产继承登记行政见证遗嘱备案服务，被继承人去世后，继承人可以直接根据已备案的行政见证遗嘱单方办理继承登记，不需提供其他证明材料，为群众减少办事成本，缩短办事时间，真正做到惠民、利民、便民，制定本实施方案。
一、申请主体
（一）遗嘱人（含配偶）
1.遗嘱人必须具有完全民事行为能力。
（1）年龄60周岁以上。
（2）重症患者（需提供诊断证明）。
2.遗嘱人在立遗嘱时必须精神正常，有正常的思维意识能力或语言表达能力，能够清楚表达自己的真实意思。无民事行为能力或者限制民事行为能力人所立的遗嘱无效。
（二）继承人
继承人为遗嘱人的法定继承人，且必须具有完全民事行为能力。暂不为无民事行为或限制民事行为能力人办理遗嘱备案。
二、备案内容
行政见证遗嘱备案服务见证备案的遗嘱内容仅限于办理遗嘱人有权处分的不动产（包含按份共有或者共同共有的不动产属于遗嘱人有权处分的共有份额）的继承登记事宜。各县（市、区）不动产登记中心仅对依据该行政见证遗嘱办理不动产转移（继承）登记依据的内容进行备案。
三、申请材料
遗嘱人和继承人持以下材料向不动产登记机构申请不动产继承登记：
（一）不动产继承登记行政见证遗嘱备案申请书；
（二）不动产权属证书；
（三）遗嘱人及继承人身份证明材料；
（四）继承人与被继承人的法定继承人等亲属关系证明材料；
（五）经公证的遗嘱或现场自书遗嘱；
（六）承诺书。
四、办理流程
（一）不动产登记材料核验。受理备案申请前，由遗嘱人、继承人共同到不动产所在地的不动产登记机构进行材料核验，不动产登记中心在政务服务大厅设立专窗由专人办理，对材料真实性、完整性进行核验把关。
（二）不动产登记机构见证。双方当事人到属地不动产登记机构现场进行自书遗嘱，见证备案并签署承诺书，两名不动产登记工作人员（在编职工）在场见证，并在单独安静的办公场所进行现场录音录像存档。
（三）不动产登记部门将经公证的遗嘱或者自书遗嘱加盖登记中心公章后，见证人签字确认。登记部门参照异议登记办理模式将申请人提交的所有申请材料一并扫描录入系统，有利于存放和便于以后业务查询是否有遗嘱备案业务，并将相关影像资料与纸质档案一并归档。
（四）办结后，不动产登记部门将经盖章、见证人签字的公证遗嘱、自书遗嘱复印件给申请人自留，原件登记部门留存，待发生继承登记时直接调取使用。
（五）其他事项：如果立遗嘱人办理备案后想变更或者撤销继承事宜的，需由申请双方共同现场申请备案变更或撤销。如果继承人先于遗嘱人去世的，那么原签订的遗嘱承诺书无效，遗嘱人需重新来专窗办理备案撤销，或者重新与其他继承人来办理备案。
（六）如果继承人之间内部存在继承纠纷，需通过法院诉讼途径解决，该备案遗嘱与法院生效判决不一致的，按照法院生效判决办理。
五、办理审核要点
（一）遗嘱人的意思表示真实。遗嘱的内容必须是遗嘱人自己真实意愿的表达，不存在遗嘱人受胁迫、欺骗的情况，遗嘱人受胁迫、欺骗所立的遗嘱没有法律效力。
（二）遗嘱的内容和形式不得违反法律或社会公共利益
（三）遗嘱人处分的财产必须是其个人合法财产。遗嘱人的财产涉及到夫妻共有或者家庭共有的，遗嘱人只能处分属于自己份额的个人财产，处分超出个人份额的遗嘱内容部分，该部分内容无效。
（四）遗嘱人与继承人办理遗嘱备案应当亲自到现场提出申请，不能委托他人办理。、

附件：1.风险告知
2.承诺书

附件1：
风险告知
1.遗嘱形式采用自书遗嘱，全部内容要求为正楷手写，不能涂改，每一页都要写明年月日并签名按指印。
2.遗嘱人在两名不动产登记中心工作人员的见证下接受问询并宣读所写遗嘱，过程中遗嘱人必须思路清晰对答如流，以确保是遗嘱人真实意思表示。
3.涉及遗嘱的房产必须为持不动产权证书的。
4.遗嘱人为60周岁以上，意识清晰的完全行为能力人。
5.遗嘱人只能处分自己名下的不动产，共有的或者没有分割的不动产只能处分自己的份额。
6.遗嘱内容要符合社会主义核心价值观，不得违反公序良俗，因违反公序良俗而导致遗嘱无效的后果自负与本中心无关。
7.遗嘱要给特殊继承人保留份额（残疾子女、未成年等），否则无效。
8.遗嘱人所书遗嘱在本中心保存时间为10年，期间可更改一次。遗嘱人十年到期前可以办理一次续期备案。
9.当事人在做不动产遗嘱见证业务过程中，弄虚作假损害他人合法权益的，应当依法承担法律后果。

附件2：
承诺书
遗嘱人：     身份证明号码                      
继承人：     身份证明号码                      
要遗嘱备案的不动产坐落于：                      
不动产证书号为：                                
产权共有情况：         （填写内容为单独所有/共有/按份共有），共有人为                （提示单独所有并不等同于个人所有，婚后取得财产均为共有财产）。
1.遗嘱人在立遗嘱时精神正常，有正常的思维意识能力或语言表达能力，能够清楚表达自己的真实意思。
2.本次申请所提交的材料真实、有效、齐全。
3.要把上述不动产继承给哪位继承人(明确姓名及亲属关系)                       。
4.继承人与遗嘱人之间的关系？            （填写内容：配偶/子女/父母）。
5.其他法定继承人不存在缺乏劳动能力又没有生活来源的继承人。
6.知悉法律规定遗嘱中要给上述特殊继承人保留份额，否则可能会导致遗嘱无效。
7.知悉所书遗嘱不得违反公序良俗，否则可能会导致遗嘱无效。
8.除在本中心所书遗嘱外，没有其他遗嘱（遗赠）或遗赠扶养协议。
9.知晓法律规定立有数份遗嘱，内容相抵触的，以最后的遗嘱为准，会导致该备案遗嘱无效。
10.知晓因隐瞒、遗漏真实情况，造成不动产登记错误损害他人合法权益的，应当承担相应的法律责任。
11.其他需要补充说明的内容：                    
承诺人：
年   月   日

28